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Tilstedeværende: Maria Davidsen, Charlotte Granly, Stig Børsen Hansen (formand), Simon 

Hildebrand Hedegaard, Karen Hvidtfeldt, Mathias Mihkel Frost Jakobsen, 
Heidi Hansen (observatør), Simon Møberg Torp (dekan), Bo Kampmann Wal-
ther. 

  
Fra administrationen deltog:  Lars Grassmé Binderup (prodekan, pkt. 6), Sten Rynning (direktør, DIAS, pkt. 5) 

Klaus Thomsen (Budgetafdelingen pkt. 4, deltog online), Martin Lund (referent). 
 
Fraværende: Heidi Vad Jønsson, Emma Cecilie Fevre Kristensen, Sune Vork Steffensen,  

 
 
Dagsorden for mødet: 
 
 
1. Godkendelse af referat fra møder den 10. oktober 2023 (ordinært) og 2. 

november 2023 (ekstraordinært). 
Referaterne blev godkendt. 

. 
2. Meddelelser, herunder høringer og referater  

a) Generativ AI i undervisning og eksamen. 
Formanden orienterede kort om skrivelse vedrørende Generativ AI i undervisning 
og eksamen og det dermed forbundne SDU-projekt. Han gjorde opmærksom på, at 
der er igangsat en række lokale indsatser på området. Efter hans opfattelse er 
spørgsmålet et anliggende som bør behandles primært i studienævnsregi og ud-
dannelsesrådet og ikke i Akademisk Råd. 
 

b) Skriftlige høringer siden sidste møde 
a. Bedømmelsesudvalg. 
b. Tildeling af ph.d.-grader: 

Formanden orienterede kort om de senest tildelt ph.d.-grader ved fakultetet: 
• Anne Merete Lyngroes Fladmose:  Rewriting Narratives in a Sustainable 

Transition: The SDGs as Frame or Living Story at the University of Southern 
Denmark? 
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• Birthe Menke: Intentional Emergence: Moving from experiment to experiment 
in a Tourism Co-design inquiry about the Sustainable Development Goals. 

• Karl-Emil Rosenbæk:  Nordic Literature and the Oil Impasse: Contempo-
rary Petrofiction from Denmark and Norway  

• Jessica Elaine Sørensen: Knowing-Things: Overcoming epistemological con-
straints through material interaction. 
 

c) Referater 
a. Referat fra møde i Universitetsrådet  
b. Referat fra møde i Direktionen (åbner link på SDUnet) 
c. Referat fra møde i Institutlederkredsen 
d. Referat fra møde i SDU’s Uddannelsesråd 
e. Referat fra møde i Humanioras Uddannelsesråd 

 
3. Æresdoktor 2024. 

Formanden orienterede om fakultetets hidtidige principper for indstilling af æres-
doktorer, hvor institutterne på skift har haft mulighed for at indstille en kandidat. 
 
Dekanen bemærkede, at der ikke lægges op til at ændre processen lokalt på Hu-
maniora. 
 
I forhold til den foreliggende indstilling af kandidat og bedømmelsesudvalg vedrø-
rende æresdoktor for 2024 bemærkede formanden, at materialet er fremsendt me-
get sent til Akademisk Råd. Forslaget blev kort diskuteret. De tilstedeværende 
rådsmedlemmer kunne tilslutte sig indstillingen, og formanden anbefalede at sagen 
behandles ved skriftlig høring med en relativ kort frist, for at give alle rådets med-
lemmer mulighed for at sætte sig ind i materialet og evt. komme med bemærknin-
ger. 
 
Akademisk Råd tilsluttede sig formandens anbefaling med en høringsfrist på ca. en 
uge. 

 
4. Økonomi. 

Formanden bød velkommen til specialkonsulent Klaus Thomsen fra budgetaf-
delingen. 
 
Klaus Thomsen orienterede om fakultetets budget for 2024 og budgetover-
slagsårene (BO) 2025-2027, som nu foreligger i den næsten endelige form. 
Budgettet vil blive forelagt SDU’s bestyrelse på bestyrelsesmøde medio de-
cember 2023. 
 
I forhold til de kommende års budgetter bemærkede Klaus Thomsen, at bud-
getterne viser et betydeligt fald i såvel indtægter og udgifter på ordinære mid-
ler. Denne nedgang modsvares i nogen grad af en forventet stigning på eks-
terne midler både på indtægts- og udgiftssiden. 
 
Akademisk Råd tog budgettet til efterretning og drøftede konsekvenserne af 
den økonomiske situation på fakultetet, herunder årsagerne til den kraftige 
nedgang på den ordinære drift.  
 
På formandens forespørgsel oplyste Klaus Thomsen, at nedgangen i indtæg-
ter primært hænger sammen med et markant faldt i uddannelsesindtægterne 
som følge af dårlige BA-optagelsestal i såvel 2022 som 2023. 
 

http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/Raad_naevn/Universitetsraad
https://sdunet.dk/da/ledelse-og-strategi/ledelse/direktionen
https://sdunet.dk/da/enheder/fakulteter/humaniora/fakultaere-raad-naevn-udvalg/institutledere/dagsorden_referater
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/Raad_naevn/Uddannelsesraad
https://sdunet.dk/da/enheder/fakulteter/humaniora/fakultaere-raad-naevn-udvalg/uddannelsesraad/dagsorden-referat
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Formanden spurgte endvidere til, hvorvidt den kommende kandidatreform er 
indregnet i budgettallene. 
 
Dekanen svarede hertil, at det endnu er ganske usikkert, hvordan kandidatre-
formen vil påvirke økonomien på Humaniora, da der på nuværende tidspunkt 
ikke foreligger en beslutning om, hvilke uddannelser der vil blive berørt af re-
formen. 

 
5. Temapunkt: DIAS. 

Formanden bød velkommen til Sten Rynning, som er ny direktør for DIAS på 
SDU og introducerede kort punktet og ønsket om at høre den nye direktørs 
tanker om DIAS’ rolle internt på SDU og eksternt. 
 
Sten Rynning takkede for invitationen og præsenterede sine visioner for DIAS. 
Det var hans opfattelse, at DIAS ikke for indeværende er tilstrækkelig tydelig i 
kommunikationen om sin rolle på SDU og i forhold til samfundet generelt. Det 
er en vision, at DIAS bliver en mere integreret del af SDU.  
 
Sten Rynning præsentede derpå tre fokusområder, han aktuelt arbejder på: 
 
• DIAS-Society of fellows – outreach til unge forskertalenter på SDU 
• Et større engagementet blandt Chairs 
• DIAS synlighed. DIAS skal være en del af SDU’s stemme udadtil og være 

en uomgængelig spiller i forhold til politiske beslutninger og høringer, der 
vedrører forskningssektoren. 

 
Sten Rynning understregede, at han var bevidst om, at der internt på SDU var 
rejst en del kritik af DIAS og dets elitære status samt en manglende inddra-
gelse og kommunikation i forhold til det øvrige SDU. Han påpegede vigtighe-
den i at etablere et godt samspil og samarbejde med og på tværs af hele 
SDU.  
 
Formanden takkede Sten Rynning for oplægget og for at dele sine tanker om-
kring DIAS med Akademisk Råd. 
 
Akademisk Råd drøftede herefter en række spørgsmål i relation til DIAS, bl.a. 
muligheden for at drage nytte af den viden og forskning, der foregår i DIAS, og 
hvordan den talentudvikling, der foregår i DIAS via ansættelsen af DIAS-
adjunkter, kommer den øvrige talentudvikling på SDU til gode. Desuden blev 
der stillet spørgsmål til excellence-begrebet. 
 
På forespørgsel fra Karen Hvidtfeldt om udvælgelse af DIAS-Chairs oplyste, 
Sten Rynning, at de nuværende chairs er udpeget af dekanerne på de fem fa-
kulteter. Chairs er tilknyttet DIAS i 5-årig periode. Det er en udvælgelsespro-
ces, der vil blive genbesøgt, når Chairs skal udpeges fremover. 
Han understregede i den forbindelse, at alle DIAS-tilknyttede forskere er ansat 
på deres hjem-fakultet og ikke på DIAS.  
 
Dekanen var enig i, at processen for udvælgelse af Chairs bør ændres. Vi 
kommer til at arbejde med, hvordan udvælgelse fremover vil skulle ske. 
 
I forlængelse heraf oplyste Sten Rynning, at DIAS råder over relativt begræn-
sede midler. Udover ham selv, er der i DIAS ansat 2 TAP-medarbejdere og 
derudover råder DIAS over et driftsbudget på 1 mio. kr. 
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Bo Kampmann Walther fandt det vigtigt, at oplysningen om de begrænsede 
midler i DIAS bliver almindelig kendt på SDU, idet der tilsyneladende hersker 
en anden opfattelse hos mange SDU-medarbejdere. Det er væsentlig informa-
tion, ikke mindst, når vi befinder os i et nedgangsscenarie. 
 
Karen Hvidtfeldt gav udtryk for, at det er vigtigt at finde måder at gøre DIAS 
mere tilgængeligt i en eller anden form, f.eks. ved at gæsteforskere på fakul-
tetsprojekter kan blive tilknyttet DIAS i kortere perioder. 
 
Sten Rynning var positiv over for denne idé og tilføjede, at det måske kunne 
være en idé at tilbyde fysisk plads i DIAS-bygningen til husning af forsknings-
projekter eller -centre. 
 
Formanden foreslog i forlængelse heraf mulighed for 1-årige interne fel-
lowships tilknyttet DIAS. 
 
Formanden spurgte endvidere til integrationen af de forskellige SDU-
campusser i DIAS. 
 
Sten Rynning oplyste hertil, at DIAS i udgangspunktet er bundet til den fysiske 
placering i Odense, hvilket ganske rigtigt ikke matcher SDU’s decentrale op-
bygning med campusser i en række byer i den syddanske region. Han var dog 
villig til at kigge på lokale muligheder for forankring i de øvrige campusbyer. 
Formanden pegede på potentialet i også at benytte digital kommunikation i 
den sammenhæng og henviste til eksisterende, faglig viden om dette blandt 
universitets ansatte. 
 
Formanden takkede Sten Rynning for hans deltagelse i drøftelsen med Aka-
demisk Råd. 
 

6. Strategi for uddannelsesområdet - Humaniora. 
Formanden bød prodekan Lars G. Binderup velkommen til mødet og introdu-
cerede kort punktet. Han henviste til det foreliggende udkast til uddannelses-
strategi og indbød rådets medlemmer til at fremkomme med bemærkninger til 
strategien. 
 
I forlængelse heraf bemærkede formanden, at han undrede sig over det 
manglende fokus på underviserne og undervisernes engagement i uddannel-
sesstrategien. 
 
Karen Hvidtfeldt tilføjede, at strategien måske kunne indeholde en ambition 
om gøre rammerne bedre for underviserne. 
 
Formanden tilkendegav, at strategien burde indeholde et aspekt om faglig 
identitetsforståelse der er mere specifikt end “humaniora”, ligesom man burde 
overveje terminologien i strategien, eksempelvis brug af et begreb som ’tekno-
logiforståelse’. 
 
Mathias Mihkel Frost Jakobsen var af den opfattelse, at man kunne være me-
re ambitiøs i forhold til digitale kompetencer.  
 
Prodekanen var enig i, at dette er et meget vigtigt område og en klar ambition. 
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Bo Kampmann Walther fandt, at der er tale om et glimrende strategipapir, 
men undrede sig over ambitionen om at øge tilstedeværelseskravet i under-
visningen. 
 
Dekanen svarede hertil, at en øget tilstedeværelse forventeligt vil medføre et 
øget engagementet blandt de studerende. Hvilket alt andet lige kan bidrage til 
at forbedre trivslen hos de studerende. 
 
Prodekanen var enig i dette synspunkt og tilføjede, at øget tilstedeværelse 
desuden kan medvirke til at modvirke en ensomhedsfølelse hos studerende. 
 
Dekanen gav udtryk for, at ledelsen i udformningen af uddannelsesstrategien 
har været meget loyal i forhold til de holdninger og synspunkter, der kom til 
udtryk ved dialogseminaret for studieledere i efteråret, også i forhold til under-
visernes engagement og tilstedeværelse på campus. 
 
Mathias Mihkel Frost Jakobsen pointerede vigtigheden af, at nye studerende 
allerede fra studiestart får tættere kontakt til undervisere og studieledere. 
 
Dekanen var helt enig i vigtigheden af, at studerende møder deres undervise-
re ved indgangen til uddannelsen. Det var måske en overvejelse at inddrage 
undervisere i forbindelse med introforløb på uddannelsen. 
 
Formanden afrundede drøftelsen og takkede prodekanen for hans deltagelse i 
behandlingen af punktet. 
 

7. Nyt fra Universitetsrådet. 
Formanden orienterede om, at Universitetsrådet på seneste møde bl.a. drøf-
tede følgende sager: 
• Kandidatreform 
• Ytringsfrihed på SDU 
• Climate Cluster 
• Meriteringssystem på SDU 
 

8. Nyt fra Direktionen v/dekanen. 
Dekanen oplyste, at direktionen i øjeblikket drøfter følgende spørgsmål: 
• Kandidatreform 
• Slagelse-campus 
• Fælles universitær indsats omkring uddannelser og optag ved campus 

Kolding. 
 
9. Nyt fra Fakultetet v/dekanen. 

Dekanen oplyste, at fakultetsledelsen, udover de under pkt. 8 nævnte 
spørgsmål, ligeledes er optaget af drøftelser om strategi for hhv. uddannelser 
og forskning på Humaniora. 
 

10. Eventuelt. 
Ingen bemærkninger. 

 
 
 
Mødet sluttede kl. 15.00. 
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Stig Børsen Hansen 
Formand 
 


